

# PO KONFISKACIE NAKŁAD DRUGI

Należność pocztowa opłacon: gotówką

Kraków—Lwów—Poznań—Warszawa Cena egz. 30 groszy.

Nr 47. Śląsk—Zagłębie—Łódź—Piotrków—Wilno 20 listopada 1932 r. Rok IV

# HASŁO

## PODWAWELSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

Prenumerata: miesięcznie 1.35 zł. —  
kwartalnie 4.00 zł. — półrocznie 8.00  
—: Rocznie 16.— zł. —:

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
**Kraków, ul. Stołarska 6, tel. 11018**  
KONTO CZEKOWE P. K. O. Nr. 409-580.

CENY OGŁOSZEŃ

1 strona wiersz	75 groszy.
Kronika	50 "
Nadesłane	40 "
Zwykłe	20 "

„PAMIĘTAJ, ŻE JEŚLI COKOLWIEK KUPUJESZ U ŻYDA LUB SPRZEDAJESZ ŻYDOWI, DAJESZ MU ZARÓBEK I TYM ZARÓBKIEM POWIĘKSZASZ MAJĄTEK ŻYDOWSKI. A ZMNIĘJSZASZ NASZ MAJĄTEK POLSKI”.

**5** względnie **10** % rabatu udziela każdemu kupującemu za okazaniem kwitu prenumeraty „Hasła Podwawelskiego”

MAGAZYN NOWOŚCI DLA PAŃ  
L. Jasiński, Kraków, Rynek Gł. 42. (linja A-B).

Rabatu **5** % — **10** % za okazaniem kwitu prenumeraty „Hasła Podw.” dla P.T. Prenumeratorów udziela wytwórnia obuwia „Franko” Kraków, Florjańska, 29, (w sieni)

**„BAZAR POLSKI”** Piotrków Trybunalski, przy ul. Słowackiego I. 26. udziela wszystkim Prenumeratorom „Hasła Podwawelskiego” za okazaniem kwitu prenumeraty kwartalnej **5 proc.** rabatu, półrocznej **10 proc.** rabatu, rocznej **15 proc.** rabatu od cen zwykłych.

# Skonfiskowano

Sąd Okręgowy w Krakowie.  
Wydział IV karny.  
Dnia 10. listopada 1932 r.  
Sygn. IV. Pr. 195/32.

Sąd Okręgowy, Wydział IV w Krakowie na posiedzeniu niejawnym, w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydał następujące postanowienie

I). Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493. austr. proc. karn. zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 8. XI. 1932 r. L. B. II. 2 (386) 32 konfiskatę czasopisma „Hasło Podwawelskie” Nr. 46 z dnia 13. XI. 1932 r. z powodu treści:

1) artykułu zamieszczonego na str. 3 p. t. „Wieś polska będzie wolna od zaraży” w ustępie od słów „Niestety miejsc” do słów „żyda ze wsi” od słów „Wieś polska będzie” do słów „w firmie żydowskiej” od słów „Niechaj więc” do słów „u żydów”, albowiem treść tych

ustępów zawiera znamiona występku z art. 156. K. K.

2) zamieszczonego na str. 4. p. t. „Dla czego trzymacie im rękę na ustach” od słów „Ten żyd” do słów „gdzie zechce”, albowiem treść tych ustępów zawiera znamiona występku z art. 156. K. K.

3) artykułu zamieszczonego na str. 5. p. t. zaczynającego się od słów „W pierwszą rocznicę” w całości wraz z tytułem albowiem treść tegoż artykułu zawiera znamiona występku z art. 156. K. K.

II). Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Hasło Podwawelskie” i Dzienniku urzędowym.

III). Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony.

Przewodniczący: Dr. Grodecki. w. r.  
Sędzia okręgowy. — Protokulant: Kobylarz. w. r.

Zdobądź się na tyle silnej woli, by ominąć żydowski sklep,  
a przyczynisz się do stworzenia polskiego kapitału.

**SKONFISKOWANO**

**SKONFISKOWANO**

## Uniwersytety węgierskie na czele ruchu antyżydowskiego.

Przed wojną światową, kiedy Węgry tworzyły wspólne państwo z Austrią, **mana** zresztą ze swej filożydowskiej polityki, społeczeństwo węgierskie odnosiło się do żydów raczej przychylnie.

Żydzi korzystając z tego, nader szybko powiększali swój stan posiadania, coraz bardziej zaczęli opanowywać handel, coraz większy wywierali wpływ na politykę, a ludność żydowska w młodym państwie węgierskim stanowi przeszło 5% t. j. około pół miliona.

Złe jednak wyszli Węgrzy na swojej tolerancji względem żydów, którzy po upadku dawnej monarchji Austro-Węgierskiej wywołali krwawą rewolucję komunistyczną kierowaną przez żyda Bełę Kuna (Kohna).

To też po zgnieceniu rewolucji, nastąpiło na Węgrzech otrzeźwienie.

Spółeczeństwo węgierskie zrozumiało niebezpieczeństwo zalewu żydowskiego, zrozumiało zgubny wpływ żydostwa na gospodarce i polityczne położenie kraju i zaczęło żydów zwalczać. A zaczęło ich zwalczać żywiołowo, z właściwym sobie temperamentem...

SKONFISKOWANO.

**SKONFISKOWANO**

**FUTRA**

NAJSOLIDNIEJSZE  
NAJMODNIEJSZE  
NAJTAŃSZE

tylko w firmie

ANTONIEGO TRĄBKI SYN

KRAKÓW, UL. SZEWSKA L. 12.  
Tel. 134 64.

Bezpośredni import towarów zagranicznych.

## Dyskusja nad celami i programem pracy „Hasła Podwawelskiego”.

W 41 numerze „Hasła Podwawelskiego” podał Marcin Snop publicznej dyskusji „Główne cele pracy” tego patriotycznego tygodnika — i „program ich osiągnięcia”. Ponieważ dotąd nikt nie osmielił się w powyższej sprawie zabrać głosu — zatem Czytelnicy nie wezmą mi za złe, jeśli ja pierwszy rozpocznę tę pożądaną dyskusję.

Słusznie mówi M. Snop, że pierwszym

celem naszej pracy w „Hasle Podwawelskim” jest uświadamianie polskiego ludu i całego narodu o niebezpieczeństwach jakie mu grożą ze strony żydów i ich sojuszników, którzy go chcą zamienić w swoich niewolników podobnie, jak to uczynili z ludem i narodem rosyjskim. Dużo bowiem jest u nas obywateli zarówno w mieście jak i na wsi, co jeszcze zamiarów żydowskich względem polskie-

go ludu i narodu zupełnie nie znają — co żydów uważają za swych dobrodzieji i nieraz biorą ich w obronę. Takich wielbicieli żydów spotyka się nie tylko między ludem prostym, ale także między naszą inteligencją. Czyta się pisma polskie, które ujmują się za żydami na niekorzyść obywateli Polaków-katolików Są pocii-literaci, co w dziełach swoich wychwalają żydów. Są księża i nauczy-

ciele, co żydów stawiają nam i dzieciom naszym w szkole na wzór. Są prawnicy, co chętniej żydom niż Polakom pokrzywdzonym przyznają słusność. Są urzędnicy i stróże bezpieczeństwa publicznego, co więcej opieką swoją otaczają żydów, niż chrześcijan Polaków. Są wreszcie tacy zaślepieni, co braciom swoim, krzywdzonym przez żydów, nie pozwalają krzyknąć — zamykają im usta — i wytrącają pióro z ręki... Tych wszystkich trzeba uświadamiać — pouczać — przekonywać, że źle robią i narodowi swemu przygotowują straszną niewolę żydowską. Wielu z nich powołuje się na przykazanie miłości bliźniego, którego dobrze nie rozumie i fałszywie sobie tłumaczy. Pan Jezus nakazał „miłować bliźniego” — ale „jak siebie samego”. Siebie samego trzeba miłować najpierw, bo to jest miłość naturalna — każdemu stworzeniu wrodzona. Tej miłości własnej człowiek zawdzięcza swój byt. Brak miłości własnej prowadzi do samobójstwa, gdzie człowiek marnuje najwyższe dobro, jakie mu Pan Bóg dał, swoje własne życie. Ale miłując siebie, nie wolno nam tej miłości własnej nadużywać na niekorzyść drugich — naszych bliźnich. Mamy więc obowiązek kochać naszych bliźnich — ale nie bardziej, niż samych siebie. Gdyby bliźni żądał od nas większej miłości, większych praw socjalnych, niż mu się w myśl prawa Bożego od nas należą — należy mu ich stanowczo odmówić. Z tą chwilą, gdy bliźni łamie przykazanie Boże — i godzi w nasze prawo najświętsze — prawo do własnego bytu, przestaje być naszym bliźnim i nie mamy żadnego grzechu — nie dopuszczamy się żadnego występku ani zbrodni, gdy się przed nim bronimy skutecznie. Prawo do obrony przed swym wrogiem, czyhającym na jego zgubę — ma nie tylko człowiek, ale każde zwierzę. Również wielu jest takich, co w obronie żydów powołują się na nowe i dawne ustawy. Nie ma ustaw — nie było i nie będzie, któreby ludziom odbierały prawo do samoobrony, a jeżeli się ktoś na nie powołuje, to czyni to z nieświadomości, albo z obawy przed żydami.

Tych wszystkich „Hasło Podwawelskie” ma uświadomić — ma ich nauczyć inaczej myśleć o żydach i ich sojusznikach — z żydolubów ma ich przerobić na Polakolubów — żydowskich altruistów ma przemienić na polskich egoistów — w myśl ludowego przysłowia: „Bliższa koszula ciała — niżli kamizelka”... Dość tej polskiej „rycerskości”, rozczulania się nad „żydem tulaczem” — zachwycania się „cymbalistą Jankielem” dekorowania „Berka Joselewicza”...! Dość tej sarmackiej ślamazarności...! **Zacznijmy raz myśleć o sobie!** Zachwycamy się i wychwalamy tylko siebie! Nauczmy się raz szanować i cenić sami siebie — tak jak to robią Niemcy, Czesi, Włosi, Francuzi i Anglicy! Nie bawmy się w jakichś „bezsronnych” nadludzi! Bądźmy tylko sprawiedliwi i oddajmy każdemu, co mu się należy! Uważajmy żydów za takich, jakimi są — a nie róbmy z nich aniołów — ani żadnych potentatów świata...! Dali im nasi praojcowie gościnę z głupoty — bądźmyż my, ich potomkowie, od nich mądrzejsi! Nie dajmyż obcym włóczęgom kluczy od narodowego skarbcza: nie dajmy im wysokich urzędów — i nie powierzajmy im narodowego wychowania — ani obrony granic naszej Ojczyzny.

Jak się ma zabrać „Hasło Podwawelskie” do tej patriotycznej pracy — jak ma rozpocząć owo uświadomienie i nauczanie, nie potrzebuję osobno nadtem się rozwodzić, bo „Hasło Podwawelskie” prowadzi tę pracę z wielkiem poświęceniem już od lat czterech i z każdym rokiem bardziej ją udoskonala i pogłębia, czego dowodem jego wielka poczytność i postuch, jaki mu dają polscy obywatele zarówno po wsiach jak i po miastach. Ja mogę tylko poddać niektóre sposoby, których dotąd nie uwzględniono albo pominięto. W swoim artykule wspominał Marcin Snop o korespondentach „Hasła Podwawelskiego” w rozmaitych stronach państwa polskiego, którzyby

# Nie kupując u żydów zmniejszysz bezrobocie wśród rodaków pozbawionych możliwości pracy.

badali dokładnie stosunek miejscowej ludności chrześcijańskiej do żydów i w sposób pouczający go czytelnikom „Hasła” wyjaśniali, a zarazem pewne niewłaściwości tego stosunku miejscowej ludności odpowiednio wytknęli. Ci korespondenci „Hasła Podwawelskiego” w rozmaitych miejscowościach Polski rozmieszczeni byłiby niejako jego zastępcami — apostołami — propagatorami przezeń szerzonej idei odżydzenia polskiej Ojczyzny.

Kto może być korespondentem „Hasła Podwawelskiego”? Każdy inteligentny czytelnik, Polak i chrześcijanin, który się przejmie naszymi zasadami odżydzenia Ojczyzny — posiada bystrą orientację, a przytem biegle włada polskim językiem i piórem — ma cywilną odwagę powiedzieć błędącemu bratu szczerą prawdę w oczy i skierować go na uczciwą drogę dla dobra własnego i innych — może być korespondentem „Hasła Podwawelskiego”, szerzycielem jego patriotycznej idei. Taki korespondent obserwuje najpierw zachowanie się żydów osiadłych w jego okolicy — ich stosunek do miejscowej ludności, a co zauważy — chwyta z ręcznikiem na papier i

przesyła Redakcji „Hasła Podwawelskiego”, a ta nadaje temu formę dziennikarską i umieszcza na szpaltach swego organu w odpowiednim miejscu. Równocześnie stara się korespondent, ażeby jego list zamieszczony w „Hasle Podwawelskiem”, czytało jak najwięcej ludzi w jego okolicy — i w tym celu do administracji przesyła jak najwięcej adresów od swych znajomych i krewnych, a gdy zauważy, że się „Hasłem Podwawelskiem” coraz bardziej interesują, skłania ich swoją wymową, by sobie „Hasło Podwawelskie” na pewien czas zaprenumerowali. Z czasem koło takiego korespondenta w jego okolicy wytworzy się grono jego serdecznych przyjaciół i gorliwych czytelników „Hasła Podwawelskiego”, którzy mu w jego patriotycznej, ideowej pracy będą szczerze pomagali, jednając mu nowych zwolenników i dostarczając potrzebnego materiału do nowych korespondencyj. Wytworzenie nowego środowiska dla pracy „Hasła Podwawelskiego” — będzie jego korespondentowi w danej okolicy najlepszą nagrodą za jego szczerą współpracę z „Hasłem” dla dobra Ojczyzny.

Korespondentem takim może być in-

teligentny robotnik — gospodarz wiejski — rzemieślnik — kupiec nauczyciel ksiądz — urzędnik — lekarz — prawnik a i kobiety inteligentne mogą się tej szlachetnej — religijno-narodowej — państwowej pracy wiele przysłużyć! Słowem, kto żyw — umie dobrze pisać i czytać — posiada dar obserwacyjny i chce się ogólnemu dobru przysłużyć powinien wraz z nami zaprząć się do pracy w „Hasle Podwawelskiem”!

Korespondenci „Hasła Podwawelskiego” winni od czasu do czasu przybyć do Krakowa i odwiedzić skromną jego Redakcję wraz z Administracją — przypatrzeć się, jak w ciężkich warunkach my tu pracujemy — dodać nam otuchy do pracy i od nas zaczerpnąć potrzebnej zachęty. Przyjemniej się pracuje, gdy się razem poznamy i ze sobą porozmawiamy. To też wskazana jest rzecz, aby nasi korespondenci pewnej okolicy także między sobą się porozumiewali — wzajemnie się pouczali — tworzyli koła i związki ze swą centralą w naszej Redakcji w Krakowie.

Na tem kończę. Może ktoś po mnie za bierze dalszy głos.

Adam Jastrzęb.

## Cynizm, obłuda, fałsz i arogancja, oto zwierciadło współczesnej psychiki żydowskiej.

Warto czasem zajrzeć do nowoczesnej literatury żydowskiej, gdzie żydzi wypowiadają szczerzej niż w publicystyce swe myśli, uczucia i plany.

Jednym z pisarzy żydowskich, których twórczość odzwierciadla psychikę żydowską, jest Józef Opatoszu, a powieść jego pt.: „Żydzi walczą o niepodległość Polski”, przetłumaczona w sposób nieogłędny na język polski i wydana przez instytut wydawniczy „Renaissance” — rzuca smugę światła na te zaulki pomyślenia żydowskiego, gdzie hoduje się sui generis sentymentalizm polsko-żydowski.

Na czem ten sentymentalizm polega? Wyjaśnia to Józef Opatoszu przez usta Baumfelda, Polaka i katolika, pochodzącego od żydów. Baumfeld dowodzi:

„Uważam, że tak Żydzi jak i Polacy są wyczerpani kulturalnie, prawie bezpłodni. Należy więc starać się, by się zmieszali, jak w ruchu frankistycznym. Potrzeba świeżej krwi, by mógł powstać nowy polski geniusz, któryby przerósł Mickiewiczków i Słowackich, powstał z ruchu frankistów”.

Rozmowa ta toczy się u stóp Wawelu, w obliczu Panteonu polskiego i tam Józef Opatoszu wyręcza się owym Baumfeldem w twierdzeniu, że „tak Mickiewicz, jak i Słowacki są z pochodzenia żydami”.

Właściwie, to — według Opatoszu, cały mózg powstania 1863 r. mieścił w mądrej kepele Mordachaja, a Polacy — choćby to nawet był dyktator Langiewicz czy Czachowski — to tylko pionki, ustawione na szachownicy dziejowej, niby statycy w powstańczej operetce. Co więcej, jeżeli nawet idący do powstania Polak Wierzbicki szuka pokrzepienia, to idzie na stary cmentarz żydowski w Krakowie, na grób rebe Ramego i tam składa kartkę z taką — dosłownie przytoczoną modlitwą:

„Święty Rabi, ja, chory poeta, z chorego aryjskiego narodu, schylam się przed Tobą, schylam się przed mową, w której żyłeś i myślałeś... Wstaw się za mną! — Idę pomóc moim braciom, zrzucić z nich jarzmo niewoli. Wstaw się za biednym poetą, święty Rama, święty Rabi!”

By nie było już żadnej wątpliwości, że powstanie polskie 1863 roku wypływało z ducha żydowskiego, Józef Opatoszu przedstawia klasztor katolicki, położony gdzieś w pobliżu granicy rosyjsko-austriackiej, gdzie powstańcy nie mogą uzyskać rozgrzeszenia. I oto „Mordechaj spoglądał na wychudzonych wikarów (?), na otyłych proboszczów, którzy stali wśród tłumu z

przewróconemi oczyma, i gromili zebranych (powstańców), nawołując do rezejskie się”.

Prawda, ile subtelności historycznej

mieści się w tej cynicznej gawędzie żydowskiej?

Sama powieść, względnie opowieść jest nieudana, historycznie zakłamana,

—o:§:o—

## Tragizm oświaty ludowej a zażydzenie polskiej inteligencji.

Już w poprzednich numerach podaliśmy, że na wydział medycyny Uniwersytetu Jagiellońskiego nie zgłosił się w tym roku szkolnym ani jeden syn chłopski.

Wiadomość tę należy uzupełnić dodatkowo informacją, iż również na wydziale farmaceutycznym tegoż uniwersytetu nie było kandydatów synów chłopskich.

Nie mamy informacji cyfrowych z innych wyższych uczelni, ale wiadomo powszechnie, iż młodzież wiejska, która skończyła szkoły średnie w ubiegłym roku szkolnym pozostaje w domach rodzicielskich.

Kryzys gospodarczo-finansowy z jednej strony, a podwyższenie i to znaczne opłat w szkołach akademickich z drugiej strony, uniemożliwia dzieciom wsi zdobywania wyższego wykształcenia.

Ale nie tylko wyższego. To samo widzimy w szkolnictwie średnim.

Ogłoszone w „Małym Roczniku Statystycznym” (z r. 1932) cyfry wskazują, iż w r. 1925—26 uczęszczało do szkół średnich 36.000 młodzieży ze stanu rolniczego (w tem 26.200 dzieci rolników mniejszych, a 5.800 rolników większych (ponad 50 ha ziemi).

W r. 1930—31 ogólna ilość dzieci rol-

ników w szkołach średnich wynosiła już tylko 29.100 (w tem 20.900 rolników mniejszych, a 5.100 większych).

Dodać należy, iż ogółem uczęszczało do szkół średnich w roku 1925—26 — 216.000, a w r. 1930—31 — 205.000 młodzieży.

Z cyfr tych wynika, że ogólna ilość młodzieży szkół średnich zmniejszyła się zaledwie o 5 proc., natomiast ilość dzieci wiejskich zmalała o 20 proc.

Stan ten w obecnym roku szkolnym uległ napewno jeszcze pogorszeniu. Podniesienie t. zw. taksy administracyjnej w szkołach średnich o 220 zł. rocznie spowodowało znaczne podrośnięcie szkół państwowych, które według Konstitu-

cji winny być bezpłatne.

Tragizm oświaty ludowej zwiększył się jeszcze bardziej na najniższym stopniu nauczania. Jak wiadomo, obecnie mamy w Polsce około 6 milionów dzieci w wieku szkolnym, z których około miliona, i to w ogromnej przewadze dzieci wiejskich, nie znalazło miejsca w szkołach.

Grozi nam zatem radykalna zmiana składu przyszłej inteligencji polskiej. Wśród polskiej, która w ostatnich dziesięciokilku latach zasilala kadry inteligencji zdrowymi i tęgimi jednostkami, skazana jest na życie zamknięte w sobie, a inteligencji dostarczać nam będą mia-  
sta o kolosalnym procencie żydowskim.

Piotr WILK

Kraków, Plac Biskupi 20.

Telefon 162-72.

Koncesjonowany instalator budowy wodociągów

oraz

Wytwórnia Wyrobów Blacharskich Budowlano - galanteryjnych.

## Skarga polskiego studenta.

Tutaj, jako akademik, przedstawię kilka swoich spostrzeżeń i wrażenie, jakiego doznałem, przypatrując się i rozważając stosunki na uniwersytecie.

Wbądź oto na chwilę do gmachu uniwersyteckiego czy też do której ze sal wykładowych, a jeżeli jesteś myślącym i czującym Polakiem — katolikiem, lekcię ogarnie i zmusi do głębszego zastanowienia się nad przyczynami tego zjawiska. Gdzie bowiem spojrzysz, aż roi się od córek i synów Izraela, rozpierających się w ławkach, tak, iż się ma wrażenie, jakoby się było nie w wolnej,

katolickiej, ale żydowskiej, o ile już nie w Palestynie, Polsce.

Jako student I roku prawa, przedstawiam tu spostrzeżenia z I roku Wydziału prawniczego.

Oczywista, wobec ciężkiego położenia materialnego i nędzy panującej wśród katolików, tylko żydzi mogą sobie pozwolić teraz na taki luksus, jakim są obecnie studia na uniwersytecie. Wpłynęły na to wybitnie ostatnie posunięcia rządu, przynoszące 100 proc. podwyżkę opłat, uniemożliwiająca rzeszom biedniejszej młodzieży katolickiej oddanie

się wyższym studjom. To też ci, którzy mimo braku środków i funduszy porwali się na studia, będą musieli ustąpić niechybnie i zostawić miejsce dla masy żydostwa, która poza niewielką ilością przedstawicieli bogatszych Polaków opanuje zupełnie nasze uniwersytety, jak już opanowało przeważnie handel i inne dziedziny.

A przecież młodzież uniwersytecka — to przyszłe głowy narodu, przyszli przewodnicy i kierownicy życia narodowego.

Któż więc ujmie ster rządów w swe





Adres oddziału na G. Śląsk Zagłębie;  
**KRÓLEWSKA HUTA**  
 UL. 3-go MAJA l. 15. m. 2

# Wiadomości ze Śląska i Zagłębia

Redaktor działu śląsko-zagłębiowskiego  
 przyjmuje  
 we wtorki od 5-7 po poł.

## Chrześcijańskie firmy na Śląsku godne polecenia.

### HOTELE I RESTAURACJE.

**KAWIARNIA I CUKIERNIA** wł. SCHOLZ, Królewska Huta, ul. Wolności 66/68, Tel. 1446, vis a vis Kościoła św. Jadwigi.

**Górnośląska Piwiarnia i Probiernia** FRANCISZEK MAGIERA, Katowice, ul. Mikołowska 5.

### LEKARZE DENTYSTY.

**DENTYSTA R. DUSSA**, Król.-Huta, ul. Wolności 33, II. p. — dawniej ul. Zjednoczenia 2.).

**DENTYSTA EDMUND VOGEL**, Królewska Huta, ul. Księdza Łukaszczyka 11, przyjmuje od 9—1 i od 15—19 godz.

### RÓŻNE.

**KUPOJUCIE** zawsze tylko materiały Molendy. Skład fabryczny: Katowice, Kochanowskiego 2, obok Kina Rialto, telefon 20-68.

—ośo—

**SKŁAD ŻELAZA** — M. Wannek, Właściciel: **KAROL RAIDA**, Król.-Huta, ul. 3-go Maja 4, Tel. 1094. Piekarnia i Cukiernia **JAN CZECH**, właśc. Franciszek Chmiel, Królewska Huta, ul. Piotra 14.

**ZAKŁAD KRAWIECKI  
 J. MALINOWSKI  
 KATOWICE MIELECKIEGO 6.**  
 JESIENNE I ZIMOWE NOWOŚCI z krajowych i angielskich materiałów, poleca po cenach przystępnych! Przyjmuje także własne materiały do roboty.

## Zyd Goldstein z W. Hajduk popiera obywateli niemieckich z krzywdą Polaków na Śląsku.

W Wielkich Hajdukach istnieje od dość dawna firma **Samuela Goldsteina**, bardzo bogatego żyda niemieckiego, którą obecnie przemianowano na firmę pseudo-polską pod nazwą „UL”. Firma ta prowadzi obok całego szeregu innych przedsiębiorstw, również fabrykę wódek i likierów, znajdując zbyt przeważnie u chrześcijan nie tylko na samym Górnym Śląsku, ale również i w innych częściach Polski i próbuje wszędzie uchodzić za firmę chrześcijańską. Jak w rzeczywistości, natomiast sprawa ta przedstawia się z bliska — powiemy o tem poniżej. Oto np. w ostatnim czasie Goldsteinowski „UL” w Wielkich Hajdukach zwolnił cały szereg Polaków z pracy, motywując ten krok ciężkimi, kryzysowymi czasami, ale... jednocześnie przyjął na to miejsce na stanowisko destylatora w swojej fabryce Niemca i obywatela niemieckiego, Oskara Brinkego. Ten fakt, ujawniony ostatnio przez bezrobotnych Polaków z branży fabrykacji wódek, wywołał oburzenie i odruch niezadowolony. I nic dziwnego. Jeśli się zważy, że obecnie w Polsce, szczególnie zaś na Śląsku, posiadamy

mnóstwo fachowców z dziedziny fabrykacji wódek, znajdujących się bez pracy, a nieraz z licznymi rodzinami w skrajnej nędzy — przeto stanowisko hajduckiego żyda Samuela Goldsteina, wyrzucającego z pracy Polaków i obywateli polskich, a przyjmującego na ich miejsce obcokrajowca, przebywają-

cego w Polsce na mocy paszportu zagranicznego — musi wywołać odruch oburzenia.

Władze miarodajne winny bezzwłocznie wkroczyć w tę sprawę i załatwić ją po myśli obywateli polskich, pozostających bez pracy.

( Destylator.

## KAWIARNIA I CUKIERNIA

(Właśc. Scholtz)

Królewska Huta, ul. Wolności 66/68.

(vis a vis kościoła św. Jadwigi)

Telefon 14-46.

Telefon 14-6.

Poleca P. T. Publiczności i przyjezdnym doskonale pieczywo własnego wyrobu po cenach najniższych. Zamówienia do domów wykonuje się tanio i sprawnie.

## Ślązacy dentyści powinni iść przed żydami w otrzymywaniu stanowisk w instytucjach społecznych.

Wielokrotnie pisaliśmy już na tem miejscu o forytowaniu na Śląsku, w instytucjach społecznych, lekarzy-dentystów i dentystów żydów z rozmaitych krańców Polski z krzywdą autochtonów, chrześcijan i Polaków. Na pierwszym miejscu, jako najbardziej uprzywilejowany, stoi oczywiście łódzki żydek Emil Herszlik, o którym mieliśmy okazję nieraz wspominać. Oprócz Herszlika istnieje w różnych miastach cały legion innych żydów, którzy zajmują miejsca Polakom — Ślązakom, a tymczasem nasi młodzi lekarze-dentyści i dentyści, których wydały uniwersytety polskie — nadal są pokrzywdzeni i nie znajdują takiej instytucji, która by ich poparła i słuszne ich pretensje uwzględniła.

Chodzi nam tu w pierwszym rzędzie o młodych dentystów, Ślązaków, którzy wyszli z uniwersytetów polskich, od lat przebywają na Śląsku, nieraz posiadają zasługi z tytułu swojej pracy dla Polski i t. d., a których pomija się zwykle i lekceważy. Tak nadal być nie może. Te stosunki muszą się bezzwzględnie zmienić. Do głosu muszą przyjść przyjsi Polacy, bo ci mają najpierwsze prawo do pracy w instytucjach społecznych, utrzymywanych wszak li tylko przez chrześcijańskich robotników i urzędników. Polacy składają na rzecz tych instytucyj miliony — żydzi składają grosze. Służna przeto, aby chrześcijańscy fachowcy obsługiwali chrześcijańskich pracowników.

Do takich pokrzywdzonych i pomijanym przez wiele lat należy dentyści Ślązak, przebywający od wielu lat na Śląsku i prowadzący praktykę dentyścianą w Król. Hucie przy ul. Wolności 33 — p. Dussa, członek Zw. Dentystów Poznańskich i Śląskich.

P. Dussa jest Polakiem Ślązakiem, synem polskiego wychodźcy z Werstfalji, stale zamieszkałym na terenie polskiego Górnego Śląska. Pracował u najpierwszych lekarzy, nawet sław medycznych, jak np. w Krakowie, Katowicach, a o jego zdolnościach mówi jasno złoty krzyż — Grand Prix — jaki uzyskał na wystawie dentyścianej w

Brukseli w roku 1930 za prace w zakresie techniki dentyścianej.

Temu wytrawnemu fachowcowi należałoby się już dawno, przed wielu innymi miejsce w Kasie Chorych czy Spółce Brackiej. Wierzymy też, że zarówno zarząd Kasy Chorych jak i Spółki Brackiej bezwzględnie zaczną więcej uwagi zwracać na młodych, wytrawnych fachowców aryjskich i pójdą im jak najdalej na rękę. Pan Dussa całkowicie zasługuje na to, bowiem odpowiada wszelkim warunkom, aby stanąć w rzędzie pierwszych, ubiegających się o posady w instytucjach społecznych. S.

## SKŁAD KONFEKCJI MĘSKIEJ I DAMSKIEJ

**P. KAMIŃSKI**

Królewska Huta, ul. Wolności, (róg Sienkiewicza)

TEL. 169.

—: STAŁY WYBÓR najnowszych modeli na składzie:—

## O firmie „Pasamon” w Katowicach i czasop. „Gość Niedz.”

Górny Śląsk zalewa tandeta żydowska. Do niedawna jeszcze handel pozostawał w rękach Ślązaków, obecnie z dnia na dzień coraz więcej przybywa sklepów żydowskich, które rzecz jasna, przybierając nazwy nic nie mówiące i nie zdradzające pochodzenia właścicie-

la, usiłują wprowadzić w błąd klientów chrześcijańską, łudzając ją, iż kupują w firmie chrześcijańskiej. Trudno się wprost zorientować w tem żydowskim krętałctwie, które w miarę możliwości starają się demaskować, aby publiczność chrześcijańska nieświadomie nie zano-

siła ciężko zdobytego grosza za towar tandentny, do żydowskiej kieszeni.

Nim przystąpimy do zdemaskowania jakiejś nowej żydowskiej błagi, najpierw badamy skrupulatnie czy dana placówka usiłująca się podszyć pod miano chrześcijańskiej, jest rzeczywistością żydowska, aby nie narazić placówki naszej chrześcijańskiej.

Mimo to, ostatnio padliśmy ofiarą nie tylko nieścistej ale wręcz fałszywej informacji pomawiającej firmę „PASAMON” — Fabrykę Pasmanterji — Oddział w Katowicach przy ul. 3 Maja 24, o to, iż jest ona zamaskowanym przedsiębiorstwem żydowskim oraz o to, iż oferuje swój towar w piśmie katolickim „Gość Niedzielny”.

Tymczasem, jak się okazało firma „Pasamon” jest przedsiębiorstwem czysto chrześcijańskim.

Jedynym właścicielem firmy jest znany i zasłużony Polak i katolik, radca Izby Handlowej — p. **ELIGJUSZ FRANCISZEK LEWANDOWSKI** — zaś kierownikiem oddziału w Katowicach p. **WACŁAW KONCZAK**, również Polak i katolik.

P. E. T. Lewandowski zamieszkuje stale w Bydgoszczy i nie tylko nie jest spokrewniony z żydem Cymberknopem, ale nawet nie wie, że taki „knopf” istnieje.

Skład fabryczny, otwarty dnia 1 lipca br. (w domu magistrackim) jest jedynym polsko-katolickim, specjalnym składem tej branży w Katowicach. Wyroby f-my „Pasamon” są pierwszorzędne i znane i jako takie nie mają nic wspólnego z żydowską tandetą. Tak fabryka, jak i oddziały nie zatrudniają ani jednego żyda.

Jest nam niezmiernie przykro, że mimowoli wyrządziliśmy krzywdę tak solidnej i wybitnie polskiej placówce, jak również i pismu katolickiemu „Gość Niedzielny” pomawiając je o reklamowanie żydów.

To też, na tem miejscu wyrażamy swój żal, że tak poważne instytucje padły ofiarą żydowskiego podstępny i żydowskiej konkurencji, gdyż tylko w ten sposób można ten smutny wypadek wytłumaczyć.

Również zwracamy się do naszych czytelników, aby podaną uprzednio wersję uważali za nieprawdziwą i nadal popierali przez zakupy jedyną tej branży, w Katowicach chrześcijańską i polską firmę „Pasamon”.

## ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

**R. DUSSA**

Król.-Huta ul. Wolności 33

Godziny przyjęć:

od 9 do 1 i od 3 do 6.

Wykonanie pierwszorzędne.

CENY PRZYSTĘPNE.

Pp. urzędnikom i wojskowym — dogodne warunki spłaty

## NOWA CUKIERNIA I KAWIARNIA.

Ostatnio została otwarta w Król. Hucie przy ul. Wolności 66/68 nowa cukiernia i kawiarnia p. Scholtza, w lokalu specjalnie na ten cel urządzonym i bardzo gustownie pomalowanym. Kawiarnia ta mieści się naprzeciw kościoła św. Jadwigi.

Jestto naprawdę bardzo miły i sympatyczny lokal wypoczynkowy, w którym tem milej spędza się czas, że dania, jak kawa, czekolada, herbata, kakao i t. p. są przyrządzane pierwszorzędnie, pieczywo własnego wypieku znakomite — a ceny bardzo przystępne. Lokal p. Scholtza polecamy zarówno miejscowym obywatelom, jak i przyjezdnym.

—O:—:O—

ROXY: Buffalo Bill — obraz dla starych i młodych, pełen sensacji i arcyciekawych przygód.



